
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-633 del  06/10/2015

Oggetto Direzione Tecnica. Aggiudicazione, in esito a procedura 
aperta svolta in ambito comunitario, del servizio di 
raccolta e conferimento ad impianti di smaltimento di 
rifiuti sanitari pericolosi a rischio infettivo – Lotto 1.

Proposta n.  PDTD-2015-637 del  05/10/2015

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 06 (sei)  ottobre    2015  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Direzione Tecnica. Aggiudicazione, in esito a procedura aperta svolta in ambito 

comunitario, del servizio di raccolta e conferimento ad impianti di smaltimento 

di rifiuti sanitari pericolosi a rischio infettivo – Lotto 1.

VISTO:

- la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 avente ad oggetto " Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2015-2017 Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2015 Budget generale per 

l'esercizio 2015 ";

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 recante "Approvazione Linee Guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti anno 2015 ”;

- la D.D.G. n. 24 del 13/02/2015 "Programma delle spese da sostenersi nell'esercizio 2015 per 

la Direzione Tecnica”;

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;

- il  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  d.  lgs. 

163/2006”;

PREMESSO:
- che con Determinazione n 453 del 9 luglio 2015 è stata indetta procedura aperta ai sensi 

dell’art.  55  del  dlgs  n.  162/2006  per  l’affidamento triennale del  servizio  di  raccolta  e 

conferimento ad impianti  di smaltimento di rifiuti speciali  prodotti  dai laboratori  di Arpa 

Emilia  Romagna,  importo  a  base  di  gara  Euro  300.000,00  IVA  esclusa,  suddiviso  nei 

seguenti lotti:

• lotto 1 Servizio di raccolta e conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali 

sanitari pericolosi a rischio infettivo CIG 62835315D0 base d’asta Euro 50.000,00 Iva 

esclusa: 

• lotto 2 Servizio di raccolta e conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali 

pericolosi e non pericolosi di prevalente natura chimica CIG6283552724 base d’asta Euro 

250.000,00 Iva esclusa .

- che il bando di gara è stato trasmesso per la pubblicazione sulla G.U.U.E. in data 13 luglio 

2015 ed è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 84 del 20 

luglio 2015;

- che dell’avvenuta indizione è stata resa pubblicità con pubblicazione per estratto il giorno 24 

luglio 2015 sui quotidiani nazionali “Avvenire”, “Italia Oggi” e sui quotidiani ad edizione 

regionale Emilia-Romagna  “La Repubblica regionale” e  “Resto del Carlino”;



- che  dell’avvenuta  indizione  è  stata  resa  pubblicità  con  avviso  sul  sito  internet  dell’Arpa 

Emilia Romagna con contestuale pubblicazione degli atti di gara;

- che il bando è stato altresì pubblicato sul sito informatico presso l’Osservatorio Regionale.

CONSIDERATO:
- che sono pervenute  con le modalità  stabilite  nel disciplinare di  gara,  entro il  termine di 

scadenza del 16 settembre  2015, in plichi regolarmente sigillati, due offerte da parte delle 

società:

• Sameco Srl con sede in via Pirano 10/G a Tavullia (PU) che presenta offerta per entrambi i 

lotti.

• La Cart Srl con sede in via Alda Costa, 5 a Rimini, che presenta offerta per il solo lotto n.2.

- che successivamente al termine di scadenza della presentazione delle offerte è stata nominata 

la Commissione giudicatrice prot. 5203 del 16 settembre 2015, alla quale sono stati affidati 

anche gli adempimenti amministrativi relativi all’ammissibilità delle offerte;

- che dal verbale n. 1 del 17/9/2015 agli atti dell’amministrazione, risulta che la Commissione 

giudicatrice ha proceduto all’esame della documentazione amministrativa delle ditte offerenti 

ai  fini  della  partecipazione  alla  gara  presentata  nella  busta  “A”  e  ne  ha  confermato  la 

regolarità;

- che la Commissione ha proceduto all’esame dell’offerta tecnica nella busta “B” per il solo 

lotto n.1, per il quale è pervenuta un'unica offerta da parte della SAMECO s.r.l.,  per valutare 

la corrispondenza della  stessa con i  requisiti  e le  specifiche del  capitolato speciale  e  per 

valutare  eventuali  elementi  migliorativi,  esaminando  gli  aspetti  oggetto  del  criterio  di 

aggiudicazione;

- che dopo attenta disamina della documentazione prodotta dalla ditta Sameco Srl per il lotto n. 

1, la commissione ha attribuito all'offerta tecnica il seguente punteggio:

Criterio Coefficiente 
attribuito

Punteggio 
ottenuto

A-Caratteristiche ambientali dei contenitori.
Non tutti i contenitori utilizzati per l’espletamento del 
servizio sono costituiti da materiale riciclato in quantità 
maggiore del 30% . 

0 0

B-Utilizzo di automezzi a motorizzazione Euro 5 o 
superiore oppure elettrici, ibridi o alimentati a metano o 
gpl.
Tutto il parco automezzi messo a disposizione per il 
servizio è a motorizzazione Euro 5 o superiore oppure 
elettrico, ibrido o alimentati a metano o a gpl .

1 5



C- Smaltimento dei rifiuti avviene in impianto con 
recupero di energia . I rifiuti verranno conferiti agli 
impianti di Herambiente Spa e Mistral FVG dotati 
entrambi di termovalorizzatore con recupero di energia

1 5

D- Proposta di soluzioni organizzative adottate per il 
controllo dell’esecuzione del servizio . Nella relazione 
tecnica la ditta illustra le modalità organizzative relative 
alla gestione del sevizio oggetto dell'appalto in maniera 
chiara ed esaustiva con particolare riferimento alla 
gestione delle emergenze, alla disponibilità di personale 
24/24 ore ed alle procedure di audit in corso di 
esecuzione contrattuale

0,75 3,75

TOTALE 13,75

- che la  commissione  ha ritenuto  l’offerta  tecnica  conforme alle  richieste  di  Arpa con gli 

aspetti migliorativi evidenziati nel predetto verbale;

- che  dal  verbale  n.2  di  seduta  pubblica  del  23/09/2015,  agli  atti  dell’amministrazione,  si 

rileva che a seguito dell’apertura della busta “C” per il solo lotto n.1, è risultata la seguente 

offerta economica:

Codice CER

Fabbisogno 

triennale 

Arpa 

Quantità 

Unità di misura Prezzo 

unitario

Prezzo Totale

180103
Rifiuti che devono essere 

raccolti e smaltiti 
applicando precauzioni 
particolari per evitare 

infezioni (in Kg)
15.000 Kg € 2,00 € 30.000,00

- che l’importo complessivo delle misure di adempimento in materia di salute e sicurezza è 

stato quantificato per il solo lotto n.1 in Euro 300,00 (trecento,00) IVA esclusa;

- che la Commissione ha ritenuto l’offerta per il Lotto 1 congrua;

- che i lavori della Commissione proseguono per quanto riguarda il Lotto 2;

DATO ATTO:
- che nei confronti della ditta aggiudicataria sono in corso le verifiche circa la veridicità delle 

dichiarazioni presentate in sede di gara in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del 

D.Lgs. 163/2006, avvalendosi del sistema AVCPass;



- che è stato acquisito il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC), e che da tale 

documento risulta regolare la posizione della ditta SAMECO s.r.l.;
- che l'impresa ha dichiarato  l’intenzione di ricorrere al subappalto nel rispetto e secondo le 

modalità di cui alla normativa vigente;

- che,  secondo  quanto  stabilito  nel  disciplinare  di  gara,  Arpa  si  è  riservata  il  diritto  di 

procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare definitivamente, in esito a procedura aperta per 

l’affidamento triennale  del servizio di raccolta e conferimento ad impianti di smaltimento di 

rifiuti  speciali  prodotti  dai   laboratori  di  Arpa Emilia  Romagna,  di  cui al  Bando di gara 

inviato alla GUUE il 13.07.2015, alla ditta Sameco Srl di Tavullia (PU) Via Pirano n. 10/G, 

C.F.: 00911670701, P:I.: 01421790419 il seguente Lotto:

– Lotto 1 Servizio di  raccolta  e conferimento  ad impianti  di  smaltimento dei rifiuti 

speciali  sanitari  pericolosi  a  rischio  infettivo  CIG  62835315D0,  importo  di 

aggiudicazione € 30.000 (IVA esclusa);

- di  subordinare l’efficacia  del  presente  atto  al  positivo  esperimento  delle  verifiche 

concernenti  le  dichiarazioni  presentate  dalla  concorrente  in  sede  di  gara,  ed  alla 

presentazione della documentazione posta a carico dell'aggiudicatario nel disciplinare;
PRECISATO:
- che alla  sottoscrizione del  contratto,  ai  sensi  del  regolamento Arpa per il  decentramento 

amministrativo,  provvederà  la  Responsabile  dell’area  laboratoristica,  secondo  lo  schema 
approvato con la determina n. 453/2015;

- che in  relazione  ai  rischi  da interferenze  riscontrati,  al  contratto  dovrà essere  allegato  il 
DUVRI, personalizzato con i dati  dell’aggiudicatario,  e che tale documento dovrà essere 
adeguato in funzione dell’esecuzione del contratto, ai sensi della normativa vigente;

- che, ad avvenuta sottoscrizione del contratto verrà svincolata, ai sensi dell’art. 75 comma 6 
del d. lgs. 163/06 la cauzione provvisoria costituita dall’aggiudicatario;

RILEVATA:
- la necessità di provvedere alla pubblicazione dell'avvenuta aggiudicazione mediante avviso 

sulla G.U.C.E. e  sulla G.U.R.I. e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due 
a diffusione regionale, ai sensi dell’art. 66 del D. Lgs. 163/2006;

- che le spese di pubblicazione per quanto attiene la pubblicità sui quotidiani sono a carico del 

soggetto aggiudicatario;

SU PROPOSTA:



- della  Dott.ssa Leonella  Rossi  che ha espresso il  proprio parere favorevole in ordine alla 
regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:
- che è stato acquisito il  parere di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani ;
- che responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 è la Dott.ssa 

Leonella Rossi; 
DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare definitivamente, in esito a procedura aperta 

per  l’affidamento  triennale  del  servizio  di  raccolta  e  conferimento  ad  impianti  di 

smaltimento di rifiuti  speciali prodotti dai  laboratori di Arpa Emilia Romagna, di cui al 

Bando di gara inviato alla GUUE il 13.07.2015, alla ditta Sameco Srl di Tavullia (PU) Via 

Pirano n. 10/G, C.F.: 00911670701, P:I.: 01421790419 il seguente Lotto:

-  Lotto  1  Servizio  di  raccolta  e  conferimento  ad  impianti  di  smaltimento  dei  rifiuti 

speciali  sanitari  pericolosi  a  rischio  infettivo  CIG  62835315D0,  importo  di 

aggiudicazione € 30.000 (IVA esclusa);

2. di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al  positivo  esperimento  delle  verifiche 

concernenti  le  dichiarazioni  presentate  dalla  concorrente  in  sede  di  gara,  ed  alla 

presentazione della documentazione posta a carico dell'aggiudicatario nel disciplinare;

3. di  dare  atto  che  alla  sottoscrizione  del  contratto,  ai  sensi  del  regolamento  arpa  per  il 

decentramento amministrativo provvederà la responsabile dell’area laboratoristica,  secondo 

lo schema approvato con la determina di indizione n. 453/2015;

4. di dare atto che in relazione ai rischi da interferenze riscontrati,  al contratto dovrà essere 

allegato il DUVRI, personalizzato con i dati dell’aggiudicatario, e che tale documento dovrà 

essere adeguato in funzione dell’esecuzione del contratto, ai sensi della normativa vigente;

5. di dare atto che, ad avvenuta sottoscrizione del contratto verrà svincolata, ai sensi dell’art. 75 

comma 6 del d. lgs. 163/06 la cauzione provvisoria costituita dall’aggiudicatario;

6. di rinviare a successivo atto le risultanze per quanto riguarda il Lotto 2;

7. di  dare  atto  che  i  costi  relativi  al  contratto,  pari  a  Euro  36,600,00,  di  cui  al  presente 

provvedimento aventi natura di " Servizi di Smaltimento rifiuti” sono a carico degli esercizi 

2015-2018, sono compresi nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale, 

con riferimento ai centri di responsabilità delle Sezioni Provinciali che provvederanno alle 

opportune registrazioni contabili.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________________



N. Proposta:   PDTD-2015-637   del    05/10/2015

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione,  in  esito  a  procedura  aperta 
svolta in ambito comunitario, del servizio di raccolta e conferimento 
ad  impianti  di  smaltimento  di  rifiuti  sanitari  pericolosi  a  rischio 
infettivo – Lotto 1.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  06/10/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


